VERS. 15. Cumque intuiti essent eum omnes, qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus tanquam angeli.

Vide ut etiam ex illis septem quidam erat eximius atque prælatus. Nam etiamsi ordinatio communis erat. attamen hic gratiam majorem adeptus est. Ac vide ut antehac prodigia non fecerit, sed posteaquam notus et clarus evasit: ut ostendatur solam gratiam non sufficere, sed ordinatione etiam opus esse, itaque incrementum Spiritui factum est: nam etiam in electione ante ordinationem testatur eum Spiritu plenum fuisse; sed dona sunt varia atque diversa. Concitati sunt autem quidam de Synagoga. Concitationem, exacerbationem eorum vocat, et iram. Erant autem diversæ Synagogæ. Qui disputabant cum Stephano. Idcirco disputabant ut cogerent illum aliquid dicere. Ille vero apertius fortasse disserebat, ac legem finem habere dicebat: aut, non dicebat quidem, sed innuebat ac D tecte significabat. Nam si plane ac palam dixisset, falsis testibus opus non habuissent. Vide autem ipsum non committere, nec occasionem præbere docendo, sed a disputantibus cogi. Allegaverunt et subornaverunt viros, qui dicerent. Non ipsi disputantes testificantur: statim enim deprehensum et animalversum esset, illos invidia motos calumniari falsumque crimen intentare: sed alios conducunt: ne res videatur esse importuna, contumeliosa atque injuriosa. Nam Deum quidem ob impiam as-

Variæ lectiones et notæ.

⁷¹ Desideratur in apographo, μεγάλα. ⁷² Desideratur item in apographo, τούτου. ⁷³ In vulgato hic adjectus est articulus, ὁ. ⁷⁴ In vulgato est πάντες οἱ καθήμενοι. ⁷⁵ δὴ, erunt.

• V. fortitudine.

nefarium cædem, qua se cruentabant, non timebant, sed existimationem hominum respiciebant. Ac falsos testes 59 perduxerunt, qui dicerent. Ubique falsum testimonium intentatur. Non enim simpliciter volebant interficere, sed lata sententia: ut etiam existimationem, ut rebantur, læderent eorum, qui interficerentur. Non dicebant autem: profert: sed, non desinit perferre. Audivimus enim eum dicentem: Jesus Nazarenus. Contumeliose, Nazarenus, inquit, demolietur hunc locum. Hoc item de Christo dicebant: qui destruxit templum hoc. Maxime enim templo metuebant. Est autem crimen ac disceptatio duplex: an mutaturus sit ritus et instituta, et alia pro iis instituturus et introducturus. Intuentes autem eum omnes, qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus tanquam faciem angeli. Venerunt et amabilem illum Deus effecerat. Quoniam enim nonnulla dicturus erat, ut statim ipso aspectu perterrefaceret eos, illustravit ejus faciem. Sunt enim etiam vultus spiritualis gratiæ pæni, amabiles diligentibus et reverendi inimicis.

CAPUT VII.

VERS. 1. Pontifex autem dixit: An utique hæc ita sunt?

VERS. 2. At ille dixit: Viri fratres et patres, audite: Deus gloriosus apparuit patri nostro Abrahamo cum esset in Mesopotamia, antequam habitaret in Charran.

VERS. 3. Ac dixit ad eum: Relinque patriam tuam, et cognatos tuos, ac veni in regionem, quam tibi ostendam.

VERS. 4. Tunc egressus de regione Chaldæorum, habitavit in Charran. Atque illinc, ubi mortuus erat ejus pater, traduxit eum in hanc regionem, quam vos nunc incolitis.

VERS. 5. Et non dedit ei in illa jure hæreditario possessionem, nec ubi pedis quidem vestigium poneret, ac pollicitus est se illam ei posterisque ejus obtinendam post illum esse daturum, cum sobolem non haberet.

VERS. 6. Locutus est autem ita Deus, fore, ut posteris ejus inquilini essent in regione aliena, et ab alienigenis in servitutem redigerentur ac tradendi essent, incommodisque et injuriis efficiendi annos quadringentos.

VERS. 7. Ac in nationem cui servierint, ego advertam, dixit Deus.

Illi facinora, quibus divina majestas lædebat, admittere non curabant: et hæc verba protulisse eum quibus divina majestas læderetur, criminum dabant. Ac Moses ubique insidet inimicis eorum; nam Dei negotia non eis ita curæ erant, ut instituta Mosis. Sed hic in principio elevat illorum opinionem, et probat nec templum, nec instituta esse alicujus pretii, nec fore, ut superent prædicationem Evangelii, ac Deum ex perdifficili-

μένων βλάψωσιν. Οὐκ εἶπον δὲ, ὅτι λαλεῖ, ἀλλ' οὐ παύεται λαλῶν. Ἀκηθόμεν γὰρ αὐτοῦ λέγοντος, ὅτι Ἰησοῦς ὁ Ναζωραῖος. Οὐνειδιστικῶς, ὁ Ναζωραῖος, φησὶ, καταλύσει τὸν τόπον τούτων. Τοῦτο καὶ περὶ τοῦ Χριστοῦ εἶπον· ὁ καταλύει τὸν ναὸν τούτων. Πολλὴ γὰρ ἦν αὐτοῖς εὐλάβεια περὶ τοῦ ναοῦ. Διὰ τὴν δὲ τὴν κατηγορίαν· εἰ ἀλλάξει τὰ ἱερά, καὶ ἕτερα ἀντετάξει. Ἀτενίσαντες δὲ εἰς αὐτὸν πάντες οἱ ἐν τῷ συνέδριῳ, εἶδον τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ὡσεὶ πρόσωπον ἀγγέλου. Ἐπίχαριν ἐποίησεν αὐτὸν ὁ Θεός. Ἐπειδὴ γὰρ ἐμελλέ τινα εἶπεν, ἵνα εὐθέως τῇ προτοφῇ καταπλήξῃ αὐτοῦ, ἐδόξασεν αὐτοῦ τὸ πρόσωπον. Ἔστι γὰρ καὶ πρόσωπα χάριτος γέμοντα πνευματικῆς, ἐπίραστα τοῖς ποθοῦσιν, αἰδέσιμα δὲ τοῖς ἐχθροῖς.

B

ΚΕΦΑΛΑ Ζ'.

Εἶπε δὲ ὁ ἀρχιερεὺς· Εἰ ἄρα ταῦτα οὕτως εἶχει;

Ὁ δὲ εἶπεν· Ἄνδρες ἀδελφοὶ καὶ πατέρες, ἀκούσατε· ὁ Θεὸς τῆς δόξης ὤφθη τῷ Πατρὶ ἡμῶν Ἀβραὰμ ὅτε ἐν τῇ Μεσοποταμίᾳ, πρὶν ἢ κατοικῆσαι αὐτὸν ἐν Χαρρᾶν.

Καὶ εἶπεν πρὸς αὐτόν· Ἐξέλθε ἐκ τῆς γῆς σου, καὶ τῆς συγγενείας σου, καὶ δεῦρο εἰς γῆν ἣν ἄν σοι δεῖξω.

Τότε ἐξελθὼν ἐκ γῆς Χαλδαίων, ὤκησεν εἰς Χαρρᾶν⁷⁶. Καθεῖθεν, μετὰ τὸ ἀποθανεῖν τὸν πατέρα αὐτοῦ, μετόκησεν εἰς τὴν γῆν ταύτην⁷⁷, εἰς ἣν ὑμεῖς νῦν κατοικεῖτε.